
1

ОПЫТ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ДЛЯ ОЧИСТКИ
ЗАГРЯЗНЕННЫХ НЕФТЕПРОДУКТАМИ ВОД

ПОЛЯКОВ А.А. CORVUS Company SIA,
ПОЛЯКОВА Э.А. Рижский Технический Университет

Очистные сооружения Рижского порта
В настоящее время для очистки сточных вод, загрязненных нефтепродуктами,

используются следующие методы: отстаивание, физико-химические (коагуляция и
флокуляция, флотация, обратный осмос и ультрафильтрация и др.), химические,
биохимические, термические.

В мировой практике (по данным французской фирмы «Дегремон»[1],
устанавливающей очистные сооружения на всех континентах) предпочтение при очистке
сточных вод от нефтепродуктов отдается традиционным методам очистки (одному из
них или нескольким сочетаниям): отстаивание, физико-химические методы (коагуляция,
флокуляция, флотация), а также фильтрация.

В 1984 году на нефтебазе Северо-Западной группы войск в Риге были введены в
действие очистные сооружения для очистки от нефтепродуктов судовых балластных и
льяльных вод.

В 1992 году Советские войска были выведены из Латвии, а очистные сооружения
были приобретены фирмой “Lat-West-East”. Их консервация произведена не была.
Никакой технической документации по монтажу и технической эксплуатации не
осталось. Поэтому пришлось не только обследовать техническое состояние очистных
сооружений и устранять неполадки, но и подбирать химические реагенты и
фильтрующую загрузку.

Очистные сооружения включают (см. Принципиальную схему Рис. 1):
1.Буферные (приемные) резервуары 2 шт., объемом по 1000 м3 каждый; 2.
Промежуточный резервуар объемом 90 м3; 3. Насос производительностью Q = 60 м3/ч; 4.
Эжектор ЭВ 50-7 производительностью Q = 12-20 м3/ч; 5. Напорный бак V =3,2 м3; 6.
Флотатор производительностью 100 м3/ч; 7. Вторичный отстойник, общий объем
отстойника – 194 м3; 8. Промежуточный резервуар V = 90 м3;  9.  Насос подачи воды на
фильтры Q = 108 м3/ч; 10. Фильтры 6 шт.; 11. Бак для приготовления коагулянта V = 14
м3 – 2 шт.; 12. Насос подачи коагулянта Q = 8 м3/ч;  13.  Расходный бак коагулянта V  =
2,25 м3 – 2 шт.; 14. Насос-дозатор коагулянта Q = 630 л/ч; 15. Бак для приготовления
флокулянта V  =  2  м3; 16. Насос подачи флокулянта в расходные баки Q = 6 м3/ч; 17.
Расходный бак флокулянта V  =  2  м3; 18. Насос-дозатор флокулянта Q = 160 л/ч; 19.
Шламонакопитель V = 298 м3;  20.  Насос подачи нефтеотходов Q  =  30  м3/ч;
21.Разделочные резервуары V = 70 м3 3 шт.; 22. Смеситель-диспергатор Q = 10 м3/ч; 23.
Насос выдачи утилизируемых нефтепродуктов Q = 30 м3/ч;



2

Рис. 1. Принципиальная схема очистных сооружений Рижского порта

1. Буферный резервуар. 2. Промежуточный резервуар. 3. Насос. 4. Эжектор. 5. Напорный бак. 6.
Флотатор. 7. Вторичный отстойник. 8. Промежуточный резервуар. 9. Насос. 10. Фильтры. 11. Бак
для приготовления коагулянта. 12. Насос подачи коагулянта. 13. Расходный бак коагулянта. 14.
Насос-дозатор коагулянта. 15. Бак для приготовления флокулянта. 16. Насос подачи флокулянта.
17. Расходной бак флокулянта. 18. Насос-дозатор флокулянта. 19. Шламонакопитель. 20. Насос
подачи нефтеотходов. 21. Разделочные резервуары. 22. Смеситель-диспергатор  DRS10. 23.
Фильтр коагулянта. 24. Насос топливный.

Как видно из описания оборудования и принципиальной схемы, на очистных
сооружениях используются все традиционные методы.

Учитывая особенности содержания загрязненных нефтепродуктами вод на судах
(длительные переходы,  изменения органолептических свойств),  особое внимание было
уделено подбору коагулянта и флокулянта.

Загрязненные нефтепродуктами судовые воды представляют собой коллоидную
систему. Естественная скорость осаждения коллоидных частиц очень мала (0,0001 – 2
года,  0,00001  –  20  лет),  но именно эта взвесь составляет большую часть примесей и
обусловливает мутность воды.  При любом виде обработки требуется изменить условия
таким образом, чтобы частицы могли коалесцировать между собой с образованием
больших агломератов, которые легко удалить. Коалесценсия не проходит
самостоятельно, так как коллоидные соединения характеризуются наличием сил,
поддерживающих взвесь в диспергированном состоянии с необычайно высокой
степенью стабильности в течение длительного времени. Такая стабильность объясняется



3

сольватацией или защитным действием определенных  адсорбированных веществ, а
также действием электростатических сил, которые отталкивают частицы друг от друга.
В природных водах коллоиды всегда имеют отрицательный заряд. В сточных водах – это
наиболее распространенный случай.

Таким образом, малый размер коллоидных частиц загрязнений, присутствующих
в воде и отрицательный заряд, распределенный на поверхности этих частиц,
обусловливают высокую стабильность коллоидных систем.

В технологии очистки воды коагуляцией принято называть процесс,  с помощью
которого осуществляется дестабилизация коллоидных частиц вследствие нейтрализации
их электрического заряда. Вещество, используемое для нейтрализации называют
коагулянтом.

В качестве коагулянта обычно используют соли алюминия, железа или их смеси.
Выбор коагулянта зависит от его состава, физико-химических свойств и стоимости,
концентрации примесей в воде, от pH и солевого состава воды.

Из солей алюминия в качестве коагулянтов наиболее распространен сульфат
алюминия Al2(SO4)3 ∙18H2O, который эффективен в интервале значений pH = 5 – 7,5. Он
хорошо растворим в воде и имеет относительно низкую стоимость.

Из солей железа в качестве коагулянтов используют сульфат железа Fe2(SO4)3 ∙
2H2O, Fe(SO4)3 ∙ 3H2O, а также хлорное железо FeCl3. Наибольшее осветление
происходит при использовании солей трехвалентного железа (систематическое
использование  поливалентных катионов неорганических солей в качестве коагулянтов
началось, когда были установлены законы, управляющие их действием, и когда было
показано, что эффект коагуляции зависит от валентности иона, несущего заряд,
противоположный знаку заряда частицы. Чем выше валентность, тем более эффективно
коагулирующее действие – правило Щульца-Гарди [1]).

При выборе коагулянта остановились на использовании солей железа, поскольку
они как коагулянты имеют ряд преимуществ перед солями алюминия: лучшее действие
при низких температурах воды; более широкая область оптимальных значений pH
среды; большая прочность и гидравлическая крупкость хлопьев; возможность
использовать для вод с более широким диапазоном солевого состава; способность
устранять вредные запахи и привкусы, обусловленные присутствием сероводорода.

Однако пришлось столкнуться и с недостатками: сильные кислотные свойства,
усиливающие коррозию трубопроводов и оборудования.

Коагулянт готовился следующим образом. В бак 11 для мокрого хранения
коагулянта V  =  14  м3 наливалась вода и загружалось сернокислое железо Fe2(SO4)3.
затем сжатым воздухом происходило перемешивание раствора в течение двух часов.
Насосом 12 коагулянт подавался в расходные баки 13. В процессе обработки воды из
расходного бака коагулянт насосом-дозатором 14 подавался в систему после напорного
бака 5.

Как отмечалось ранее, коагуляция – это процесс, с помощью которого
осуществляется дестабилизация коллоидных частиц вследствие нейтрализации их
электрического заряда.

Флокуляция – это слияние дестабилизированных частиц при их контакте друг с
другом в процессе перемешивания.

В качестве флокулянтов используют высокомолекулярные вещества, хорошо
растворимые в воде. По современным представлениям, водные растворы
высокомолекулярных веществ являются истинными растворами, т.е. гомогенными
однофазными термодинамически устойчивыми системами.

Из высокомолекулярных веществ немаловажную роль играет применение
высокомолекулярных (обычно содержащих в молекуле винильную группу и получаемых
синтетическим путем) синтетических флокулянтов, среди которых особое место
занимает полиакриламид. Он хорошо сочетается с минеральными коагулянтами.



4

Полиакриламид – ППА с формой элементарного звена CH2CHCONH2
представляет собой белое аморфное вещество, устойчивое при нагревании до 120-130
°С. При более высоких температурах начинаются диструкции полимера, выделение
аммиака, образование имидных групп [2].